
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 농정과

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 농업행정역량강화 (단위:천원)

농정과 34,041,523 37,530,471 △3,488,948

국 494,993

균 1,342,000

기 12,526,437

도 5,490,954

시 14,187,139

농업경쟁력강화 26,952,696 29,993,299 △3,040,603

국 494,993

기 12,526,437

도 5,190,654

시 8,740,612

농업행정역량강화 601,788 430,766 171,022

농업경쟁력 강화를 위한 운영지원 104,821 0 104,821

101 인건비 36,601 0 36,601

04 기간제근로자등보수 36,601 0 36,601

○행정실무원(부속실) 36,601

▷기본급 27,664

▷연장근로수당 1,986

▷연차수당 971

▷국민연금부담금 1,482

▷건강보험료 1,168

▷장기요양보험료 150

▷고용보험료 577

▷산재보험료 297

▷퇴직금 2,306

201 일반운영비 5,900 0 5,900

01 사무관리비 5,900 0 5,900

○고속도로 통행요금
900

○농정프로그램 유지관리용역
5,000

202 여비 55,320 0 55,320

01 국내여비 40,320 0 40,320

○농업경쟁력 강화를 위한 업무추진여비
40,320

04 국제화여비 15,000 0 15,000

○농업기술 역량강화 국외연수
15,000

203 업무추진비 7,000 0 7,000

03 시책추진업무추진비 7,000 0 7,000

○시책추진업무추진비 7,000

청사운영관리 496,967 430,766 66,201

201 일반운영비 483,437 430,766 52,671

2,305,270원*1명*12월

16,545원*120시간*1명

11,030원*8시간*1명*11일

32,924,550원*4.5%

32,924,550원*3.545%

1,167,170원*12.81%

32,924,550원*1.75%

32,924,550원*0.9%

2,305,270원*1명

25,000원*3대*12월

5,000,000원*1식

20,000원*7일*24명*12월

15,000,000원*1식

7,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 농업행정역량강화 (단위:천원)

01 사무관리비 206,418 48,100 158,318

○청사 관리수용비 18,000

○소방 및 가스안전관리 교육
1,000

○당직수당(숙직) 21,900

○당직수당(일직) 7,200

○관리용역비 158,318

▷전기안전관리용역(청사)
4,300

▷전기안전관리용역(친환경농업종합센터)
8,831

▷소방안전관리용역(청사 및 친환경농업종
합센터) 6,050

▷승강기 유지관리용역(친환경농업종합센
터) 2,231

▷영상회의실 유지관리용역(청사)
2,883

▷소독용역(청사) 1,200

▷냉난방기 유지관리용역(청사)
5,040

▷냉난방기 유지관리용역(친환경농업종합
센터) 8,625

▷청소용역(청사 및 친환경농업종합센터)
108,958

▷정기안전점검(청사 및 친환경농업종합센
터) 2,700

▷전정 및 제초용역 7,500

02 공공운영비 277,019 382,666 △105,647

○공공요금 및 제세 220,295

▷전기요금(청사) 78,605

▷전기요금(과학영농연구시설 5개소)
111,390

▷상하수도요금 27,600

▷가스안전사고 배상책임보험료
200

▷공유재산 부가가치세
2,500

○도시가스요금 30,677

▷청사(난방용) 8,697

▷친환경농업종합센터(냉방용)
21,980

○청사 유리 및 물탱크 청소
6,047

○청사 유지관리 20,000

401 시설비및부대비 13,530 0 13,530

01 시설비 13,530 0 13,530

18,000,000원*1식

250,000원*4명

60,000원*365일

60,000원*120일

358,280원*12월

735,840원*12월

504,160원*12월

185,900원*12월

240,250원*12월

200,000원*6회

420,000원*12월

718,750원*12월

108,958,000원*1식

1,350,000원*2회

1,500,000원*5회

6,550,400원*12월

9,282,500원*12월

2,300,000원*12월

100,000원*2개소

625,000원*4회

724,700원*12월

1,831,600원*12월

6,047,000원*1회

20,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 농업행정역량강화 (단위:천원)

○청사 환경개선 13,530

고품질쌀 생산 지원 3,744,670 4,729,701 △985,031

국 73,675

도 931,080

시 2,739,915

맞춤형 비료 지원 588,000 560,000 28,000

402 민간자본이전 588,000 560,000 28,000

03 민간위탁사업비 588,000 560,000 28,000

○맞춤형 비료 지원
588,000

벼 못자리용 비닐하우스 지원 21,250 12,750 8,500

도 6,375

시 14,875

402 민간자본이전 21,250 12,750 8,500

도 6,375

시 14,875

02 민간자본사업보조(이전재원) 21,250 12,750 8,500

○벼 못자리용 비닐하우스 지원
21,250

도 6,375

시 14,875

쌀전업농대회 참가 8,000 8,000 0

301 일반보전금 8,000 8,000 0

11 행사실비지원금 8,000 8,000 0

○쌀전업농대회 및 기술교육
8,000

벼 육묘 시설지원 50,000 0 50,000

도 15,000

시 35,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

도 15,000

시 35,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 0 50,000

○벼 육묘 시설개선 50,000

도 15,000

시 35,000

벼재배용 상토 등 영농자재 지원 136,220 389,781 △253,561

도 40,870

시 95,350

307 민간이전 136,220 389,781 △253,561

도 40,870

시 95,350

02 민간경상사업보조 136,220 389,781 △253,561

13,530,000원*1식

10,500원*140,000포*40%

21,250,000원*1식

200,000원*40명

50,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 고품질쌀 생산 지원 (단위:천원)

○벼재배용 상토 등 영농자재 지원
136,220

도 40,870

시 95,350

벼육묘 운반기 공급 4,200 12,750 △8,550

도 1,260

시 2,940

402 민간자본이전 4,200 12,750 △8,550

도 1,260

시 2,940

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,200 12,750 △8,550

○벼 육묘 운반기 지원
900

도 270

시 630

○벼 육묘 이송기 지원
3,300

도 990

시 2,310

고품질 쌀 생산자재(우렁이) 지원 43,750 43,750 0

307 민간이전 43,750 43,750 0

02 민간경상사업보조 43,750 43,750 0

○고품질 쌀 생산자재(우렁이) 지원
43,750

저탄소 벼 논물관리 기술보급 시범(경상) 105,250 150,000 △44,750

국 73,675

도 31,575

201 일반운영비 5,250 0 5,250

국 3,675

도 1,575

01 사무관리비 5,250 0 5,250

○저탄소 벼 논물관리 교육홍보
5,250

국 3,675

도 1,575

307 민간이전 100,000 150,000 △50,000

국 70,000

도 30,000

02 민간경상사업보조 100,000 150,000 △50,000

○논물관리기술 및 탄소감축모델 개발(대학)
100,000

국 70,000

도 30,000

반값 농자재 구매 지원 2,788,000 3,407,000 △619,000

136,220,000원*1식

1,800,000원*1대*50%

3,300,000원*2대*50%

5,000원*100㎏*250ha*35%

5,250,000원*1식

100,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 고품질쌀 생산 지원 (단위:천원)

도 836,000

시 1,952,000

307 민간이전 2,788,000 3,407,000 △619,000

도 836,000

시 1,952,000

02 민간경상사업보조 2,788,000 3,407,000 △619,000

○반값 농자재 구매 지원
2,788,000

도 836,000

시 1,952,000

밭작물 생산 지원 538,400 739,820 △201,420

도 23,600

시 514,800

조엄고구마 생산 지원 60,000 60,000 0

307 민간이전 60,000 60,000 0

02 민간경상사업보조 60,000 60,000 0

○조엄고구마 재배 전용자재 지원
60,000

농기계 지원 300,000 241,250 58,750

402 민간자본이전 300,000 241,250 58,750

01 민간자본사업보조(자체재원) 300,000 241,250 58,750

○관리기 구입 지원
300,000

찰옥수수 명품화 지원 100,000 100,000 0

307 민간이전 100,000 100,000 0

02 민간경상사업보조 100,000 100,000 0

○찰옥수수 명품화 지원
100,000

생분해성 멀칭필름 지원 78,400 59,500 18,900

도 23,600

시 54,800

402 민간자본이전 78,400 59,500 18,900

도 23,600

시 54,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 78,400 59,500 18,900

○생분해성 멀칭필름 지원
78,400

도 23,600

시 54,800

실질적인 농가 소득보전 19,223,371 20,631,710 △1,408,339

기 12,424,461

도 3,815,643

시 2,983,267

농업인 수당 지원 5,919,900 6,426,700 △506,800

2,788,000,000원*1식

1,200,000원*100ha*50%

2,000,000원*300대*50%

1,000,000원*200ha*50%

78,400,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 실질적인 농가 소득보전 (단위:천원)

도 3,551,940

시 2,367,960

301 일반보전금 5,919,900 6,426,700 △506,800

도 3,551,940

시 2,367,960

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 5,919,900 0 5,919,900

○농업인 수당 지원 5,919,900

도 3,551,940

시 2,367,960

기본형 공익직불사업 12,261,000 12,931,000 △670,000

기 12,261,000

301 일반보전금 12,261,000 12,931,000 △670,000

기 12,261,000

14 기타보상금 12,261,000 12,931,000 △670,000

○기본형 공익직불금 지원
12,261,000

기 12,261,000

기본형 공익직불사업 행정지원 43,461 50,000 △6,539

기 43,461

101 인건비 20,000 20,000 0

기 20,000

04 기간제근로자등보수 20,000 20,000 0

○기본형 공익직불사업 업무보조
20,000

기 20,000

201 일반운영비 23,461 30,000 △6,539

기 23,461

01 사무관리비 11,000 12,000 △1,000

○공익직불제 일반수용비
1,000

기 1,000

○공익직불제 심사위원회 심사수당
10,000

기 10,000

02 공공운영비 12,461 18,000 △5,539

○공익직불제 우편요금
12,461

기 12,461

전략작물 직불금 120,000 0 120,000

기 120,000

301 일반보전금 120,000 0 120,000

기 120,000

14 기타보상금 120,000 0 120,000

700,000원*8,457명

12,261,000,000원*1식

20,000,000원*1식

1,000,000원*1식

10,000,000원*1식

12,461,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 실질적인 농가 소득보전 (단위:천원)

○전략작물 직불금 지원
120,000

기 120,000

농작물 및 농기계 재해 보상지원 271,510 271,510 0

도 81,453

시 190,057

307 민간이전 271,510 271,510 0

도 81,453

시 190,057

06 보험금 271,510 271,510 0

○농작물 재해보험 지원
132,224

도 39,667

시 92,557

○농기계 종합보험 지원
32,760

도 9,828

시 22,932

○농업인 안전보험 지원
106,526

도 31,958

시 74,568

농업용 면세유 구입비 지원 450,000 690,000 △240,000

도 135,000

시 315,000

301 일반보전금 450,000 690,000 △240,000

도 135,000

시 315,000

14 기타보상금 450,000 690,000 △240,000

○농업용 면세유 구입비 지원
450,000

도 135,000

시 315,000

고령농업인 영농지원 157,500 210,000 △52,500

도 47,250

시 110,250

301 일반보전금 157,500 210,000 △52,500

도 47,250

시 110,250

14 기타보상금 157,500 210,000 △52,500

○고령농업인 농작업비 지원
157,500

도 47,250

시 110,250

120,000,000원*1식

132,224,000원*1식

32,760,000원*1식

106,526,000원*1식

450,000,000원*1식

1,050,000원*300ha*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 농외소득원 확충 (단위:천원)

농외소득원 확충 406,834 640,674 △233,840

국 3,418

도 61,407

시 342,009

농촌체험관광 활성화 149,157 74,500 74,657

201 일반운영비 5,650 4,900 750

01 사무관리비 5,650 2,500 3,150

○농촌관광 홍보물 제작
2,500

○농촌체험휴양마을 교육 강사수당
750

○농촌관광 홈페이지 유지관리용역
2,400

206 재료비 4,800 4,800 0

01 재료비 4,800 4,800 0

○농촌체험마을 홍보체험 재료 구입
4,800

301 일반보전금 72,157 4,800 67,357

11 행사실비지원금 8,000 0 8,000

○농촌관광체험마을 리더교육 실비지원
8,000

14 기타보상금 64,157 4,800 59,357

○녹색농촌체험마을 사무장 지원
4,800

○농촌체험휴양마을 사무장 지원
59,357

307 민간이전 66,550 60,000 6,550

02 민간경상사업보조 62,550 60,000 2,550

○초중고 녹색농촌체험학습 활동비 지원
42,550

○농촌관광 및 체험활동비 지원
20,000

03 민간단체법정운영비보조 4,000 0 4,000

○농촌체험휴양마을협의회 운영지원
4,000

농촌체험휴양마을 역량강화교육 2,160 2,160 0

국 675

도 675

시 810

301 일반보전금 2,160 2,160 0

국 675

도 675

시 810

11 행사실비지원금 2,160 2,160 0

1,000원*2,500매

250,000원*3회

200,000원*12월

4,800,000원*1식

200,000원*40명

1,600,000원*1개소*6월*50%

2,061,000원*3명*12월*80%

10,000원*4,255명

16,000원*1,250명

4,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 농외소득원 확충 (단위:천원)

○농촌체험휴양마을 역량강화교육
2,160

국 675

도 675

시 810

농촌체험휴양마을 보험가입 지원 4,389 5,156 △767

국 2,743

시 1,646

301 일반보전금 4,389 5,156 △767

국 2,743

시 1,646

14 기타보상금 4,389 5,156 △767

○농촌체험휴양마을 보험가입비 지원
4,389

국 2,743

시 1,646

농어촌민박 활성화 26,200 6,000 20,200

201 일반운영비 2,400 0 2,400

03 행사운영비 2,400 0 2,400

○농어촌민박 서비스 안전교육
2,400

301 일반보전금 10,800 6,000 4,800

11 행사실비지원금 6,000 6,000 0

○농어촌민박 활성화 조사연구 실비지원
6,000

14 기타보상금 4,800 0 4,800

○농어촌민박 인증 현판 제작비 지원
4,800

307 민간이전 13,000 0 13,000

02 민간경상사업보조 13,000 0 13,000

○농어촌민박 홍보 지원
13,000

농어촌민박 시설환경 개선 63,000 200,000 △137,000

도 18,000

시 45,000

402 민간자본이전 63,000 200,000 △137,000

도 18,000

시 45,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 63,000 200,000 △137,000

○농어촌민박 시설환경 개선
63,000

도 18,000

시 45,000

농촌체험마을 시설환경 개선 63,000 96,000 △33,000

2,160,000원*1식

4,389,000원*1식

2,400,000원*1식

200,000원*30명

120,000원*40개소

13,000,000원*1식

10,000,000원*9개소*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 농외소득원 확충 (단위:천원)

도 18,000

시 45,000

402 민간자본이전 63,000 96,000 △33,000

도 18,000

시 45,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 63,000 96,000 △33,000

○농촌체험마을 시설환경 개선
63,000

도 18,000

시 45,000

농촌체험휴양마을 사무장 활동비 지원 98,928 0 98,928

도 24,732

시 74,196

301 일반보전금 98,928 0 98,928

도 24,732

시 74,196

14 기타보상금 98,928 0 98,928

○농촌체험휴양마을 사무장 활동비 지원
98,928

도 24,732

시 74,196

정예농업인 중점육성 1,708,239 1,393,192 315,047

국 379,400

도 310,708

시 1,018,131

농업인단체 육성지원 103,600 91,600 12,000

206 재료비 10,600 10,600 0

01 재료비 10,600 10,600 0

○여성농업인 소득원 개발교육 재료
3,200

○여성농업인 도농교류 농촌체험행사 재료
7,400

301 일반보전금 78,000 61,000 17,000

11 행사실비지원금 78,000 61,000 17,000

○농업인단체(농업경영인, 여성농업인, 농업
인단체연합회) 워크숍 4,000

○농업인단체(농업경영인, 여성농업인, 농업
인단체연합회) 품목별 현장기술 연찬

26,000

○농업경영인 전국대회 16,000

○농업인 및 단체 회의, 교육
15,000

○여성농업인 강원도대회
12,000

30,000,000원*3개소*70%

2,061,000원*5명*12월*80%

40,000원*80개

3,700,000원*2회

20,000원*200명

200,000원*130명

200,000원*80명

50,000원*300명

200,000원*60명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 정예농업인 중점육성 (단위:천원)

○농업·농촌 발전 심포지엄
5,000

307 민간이전 15,000 15,000 0

04 민간행사사업보조 15,000 15,000 0

○농업경영인대회 지원
15,000

농업발전 운영지원 7,300 7,300 0

201 일반운영비 7,300 7,300 0

01 사무관리비 6,300 6,300 0

○농정심의회 참석수당
6,300

02 공공운영비 1,000 1,000 0

○강원농산어촌 미래포럼 기관부담금
1,000

농업경영인 유통정보지 보급지원(농업) 38,739 55,392 △16,653

도 7,748

시 30,991

201 일반운영비 38,739 55,392 △16,653

도 7,748

시 30,991

01 사무관리비 38,739 55,392 △16,653

○농업인 유통정보지 구독지원
34,995

도 6,999

시 27,996

○쌀전업농가 유통정보지 구독지원
3,744

도 749

시 2,995

농업경영컨설팅 지원 5,000 5,000 0

국 3,000

시 2,000

307 민간이전 5,000 5,000 0

국 3,000

시 2,000

02 민간경상사업보조 5,000 5,000 0

○농업경영컨설팅 지원
5,000

국 3,000

시 2,000

여성농업인 복지바우처 지원 753,600 546,400 207,200

도 226,080

시 527,520

301 일반보전금 753,600 546,400 207,200

5,000,000원*1회

15,000,000원*1회

70,000원*30명*3회

1,000,000원*1회

34,995,000원*1식

72,000원*52명

5,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 정예농업인 중점육성 (단위:천원)

도 226,080

시 527,520

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 753,600 0 753,600

○여성농업인 복지바우처 지원
753,600

도 226,080

시 527,520

청년농업인 영농정착 지원 540,000 537,500 2,500

국 376,400

도 47,880

시 115,720

201 일반운영비 8,000 10,000 △2,000

국 4,000

시 4,000

01 사무관리비 8,000 10,000 △2,000

○청년농업인 영농정착 지원 운영수용비
8,000

국 4,000

시 4,000

307 민간이전 532,000 527,500 4,500

국 372,400

도 47,880

시 111,720

02 민간경상사업보조 532,000 527,500 4,500

○청년농업인 영농정착 지원
532,000

국 372,400

도 47,880

시 111,720

청년농 육성지원 10,000 60,000 △50,000

도 5,000

시 5,000

301 일반보전금 10,000 60,000 △50,000

도 5,000

시 5,000

14 기타보상금 10,000 60,000 △50,000

○청년 취업농 지원 10,000

도 5,000

시 5,000

청년농업인 정착 지원 170,000 90,000 80,000

301 일반보전금 170,000 90,000 80,000

14 기타보상금 170,000 90,000 80,000

○청년농업인 정착 지원
170,000

200,000원*3,768명

8,000,000원*1식

532,000,000원*1식

10,000,000원*1식

1,000,000원*17명*10월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 정예농업인 중점육성 (단위:천원)

청년농업인 정책자금 이차보전 지원 80,000 0 80,000

도 24,000

시 56,000

307 민간이전 80,000 0 80,000

도 24,000

시 56,000

08 이차보전금 80,000 0 80,000

○청년농업인 정책자금 이차보전 지원
80,000

도 24,000

시 56,000

농촌복지 및 지역활성화 729,394 1,427,436 △698,042

국 38,500

기 101,976

도 48,216

시 540,702

농촌마을 공동급식 지원 10,000 36,000 △26,000

도 3,000

시 7,000

307 민간이전 10,000 36,000 △26,000

도 3,000

시 7,000

02 민간경상사업보조 10,000 36,000 △26,000

○농촌마을 공동급식 지원
10,000

도 3,000

시 7,000

농지보전관리 320,300 551,300 △231,000

201 일반운영비 318,500 549,500 △231,000

01 사무관리비 306,500 537,500 △231,000

○불법전용농지 측량수수료
16,500

○토지 감정평가수수료(불법전용농지 이행강
제금 산출) 20,000

○농지위원회 운영 270,000

02 공공운영비 12,000 12,000 0

○처분농지 업무추진 우편요금
12,000

202 여비 1,800 1,800 0

01 국내여비 1,800 1,800 0

○불법전용농지 업무추진여비
1,800

농지이용 관리지원 145,681 186,466 △40,785

기 101,976

80,000,000원*1식

3,125,000원*4개소*80%

330,000원*50필지

200,000원*100필지

270,000,000원*1식

1,000,000원*12월

150,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 농촌복지 및 지역활성화 (단위:천원)

시 43,705

101 인건비 145,681 186,466 △40,785

기 101,976

시 43,705

04 기간제근로자등보수 145,681 186,466 △40,785

○농지이용 관리(농지이용실태조사)
145,681

기 101,976

시 43,705

농촌 돌봄농장 지원 55,000 60,000 △5,000

국 38,500

시 16,500

307 민간이전 55,000 60,000 △5,000

국 38,500

시 16,500

02 민간경상사업보조 55,000 60,000 △5,000

○농촌 돌봄서비스 지원
55,000

국 38,500

시 16,500

외국인근로자 근로편익 개선 6,000 0 6,000

도 1,800

시 4,200

307 민간이전 6,000 0 6,000

도 1,800

시 4,200

02 민간경상사업보조 6,000 0 6,000

○외국인근로자 근로편익 개선
6,000

도 1,800

시 4,200

여성농업인 노동경감 지원 144,720 215,600 △70,880

도 43,416

시 101,304

402 민간자본이전 144,720 215,600 △70,880

도 43,416

시 101,304

02 민간자본사업보조(이전재원) 144,720 215,600 △70,880

○여성농업인 노동경감 지원
144,720

도 43,416

시 101,304

농촌일자리지원센터(농촌인력중개센터) 운영 47,693 72,770 △25,077

101 인건비 47,693 47,660 33

145,681,000원*1식

55,000,000원*1식

1,000,000원*6명

900,000원*201대*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 농촌복지 및 지역활성화 (단위:천원)

04 기간제근로자등보수 47,693 47,660 33

○행정실무원(농촌일자리지원센터 운영) 47,693

▷기본급 41,495

▷연차수당 1,412

▷국민연금부담금 1,931

▷건강보험료 1,522

▷장기요양보험료 195

▷고용보험료 751

▷산재보험료 387

농업인프라 구축 6,958,156 7,337,559 △379,403

균 1,342,000

도 300,300

시 5,315,856

농업기반 정비 2,288,206 3,367,714 △1,079,508

도 190,000

시 2,098,206

도수로 및 용수로 설치(전환사업) 1,386,709 1,413,032 △26,323

401 시설비및부대비 1,386,709 1,413,032 △26,323

01 시설비 1,385,000 1,411,000 △26,000

○문막읍 반계리 1322-1번지 일원 농수로 설치(
L=110m) 70,000

○문막읍 후용리 1387번지 일원 구거정비(L=200m
) 110,000

○소초면 수암리 1408번지 일원 농배수로 설치
(L=62m) 35,000

○소초면 교항리 728번지 일원 배수로 설치(L=2
00m) 70,000

○호저면 매호리 713-7번지 일원 구거정비(L=80m
) 80,000

○호저면 대덕리 1040번지 일원 농수로 정비(L=
250m) 90,000

○지정면 신평1리 차면 농수로 설치(L=250m)
100,000

○부론면 정산2리 2303번지 일원 농수로 정비(L
=150m) 100,000

○흥업면 사제리 1124-4번지 일원 농수로 재설
치(L=180m) 110,000

○판부면 금대리 1284-1번지 일원 농수로 정비(
L=92m) 80,000

○신림면 황둔리 1717-1번지 일원 구거정비(L=70
m) 70,000

○태장2동 노하마을 농수로 설치(L=365m)
110,000

○행구동 615-3번지 일원 농수로 설치(L=350m)
150,000

2,305,270원*2명*9월

11,030원*8시간*2명*8일

42,906,700원*4.5%

42,906,700원*3.545%

1,521,040원*12.81%

42,906,700원*1.75%

42,906,700원*0.9%

70,000,000원*1식

110,000,000원*1식

35,000,000원*1식

70,000,000원*1식

80,000,000원*1식

90,000,000원*1식

100,000,000원*1식

100,000,000원*1식

110,000,000원*1식

80,000,000원*1식

70,000,000원*1식

110,000,000원*1식

150,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업인프라 구축
단위: 농업기반 정비 (단위:천원)

○무실동 1518-3번지 일원 농수로 재설치(L=70m)
70,000

○반곡동 107-37번지 일원 농수로 재설치(L=50m)
80,000

○관설동 173-1번지 일원 농수로 재설치(L=60m)
60,000

03 시설부대비 1,709 2,032 △323

○시설부대비 1,709

경작로 확·포장(전환사업) 521,497 762,918 △241,421

401 시설비및부대비 521,497 762,918 △241,421

01 시설비 520,000 761,000 △241,000

○문막읍 비두리 1035-1번지 일원 농로 포장(L=1
25m) 70,000

○소초면 평장리 495번지 일원 농로 포장(L=112m
) 30,000

○지정면 월송4리 작은백이골 경작로 포장(L=2
00m) 90,000

○부론면 손곡3리 989번지 일원 농로포장(L=130m
) 70,000

○신림면 성남리 212-2번지 일원 농로 포장(L=12
0m) 80,000

○봉산동 1169-18번지 일원 농로 보수(L=380m)
110,000

○관설동 331-1번지 일원 농로 포장(L=130m)
70,000

03 시설부대비 1,497 1,918 △421

○시설부대비 1,497

농업생산 기반정비 380,000 0 380,000

도 190,000

시 190,000

401 시설비및부대비 380,000 0 380,000

도 190,000

시 190,000

01 시설비 380,000 0 380,000

○부론면 단강지구 배수로 정비(L=215m)
60,000

도 30,000

시 30,000

○부론면 정산지구 농로 정비(L=200m)
100,000

도 50,000

시 50,000

○부론면 정산4지구 농로 정비(L=130m)
70,000

도 35,000

시 35,000

70,000,000원*1식

80,000,000원*1식

60,000,000원*1식

1,708,600원*1식

70,000,000원*1식

30,000,000원*1식

90,000,000원*1식

70,000,000원*1식

80,000,000원*1식

110,000,000원*1식

70,000,000원*1식

1,497,000원*1식

60,000,000원*1식

100,000,000원*1식

70,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업인프라 구축
단위: 농업기반 정비 (단위:천원)

○호저면 매호지구 농로 정비(L=420m)
150,000

도 75,000

시 75,000

수리시설 정비 2,261,328 1,248,578 1,012,750

수리시설 한수해 대책(전환사업) 851,764 0 851,764

401 시설비및부대비 701,764 0 701,764

01 시설비 700,000 0 700,000

○저수지 준설 및 수리시설 유지보수(70개소)
300,000

○관정·양수장 개보수(관정 167개소, 양수장 1
9개소) 250,000

○저수지 제당 보수 및 제초작업(70개소)
150,000

03 시설부대비 1,764 0 1,764

○시설부대비 1,764

402 민간자본이전 150,000 0 150,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 150,000 0 150,000

○한해(가뭄)대비 중소형 관정 개발
150,000

수리시설 유지관리(전환사업) 1,058,556 897,570 160,986

201 일반운영비 220,800 216,600 4,200

01 사무관리비 138,000 123,000 15,000

○국·공유재산 측량수수료
20,000

○수리시설 준설장비 임차료
100,000

○매지저수지 경관개선사업 토지 임차료
3,000

○자가용 전기설비 전기안전관리용역(8개소)
15,000

02 공공운영비 82,800 93,600 △10,800

○양수장 및 암반관정 전기요금(186개소)
79,200

○매지저수지 경관조명 전기요금
3,600

401 시설비및부대비 250,000 150,000 100,000

01 시설비 250,000 150,000 100,000

○수리시설 유지보수 250,000

403 자치단체등자본이전 587,756 530,970 56,786

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 587,756 530,970 56,786

○흥호배수펌프장 위탁관리
146,385

○매지저수지 경관개선 위탁관리
41,371

150,000,000원*1식

300,000,000원*1식

250,000,000원*1식

150,000,000원*1식

1,764,000원*1식

150,000,000원*1식

20,000,000원*1식

100,000,000원*1식

3,000,000원*1식

15,000,000원*1식

6,600,000원*12월

300,000원*12월

250,000,000원*1식

146,385,000원*1식

41,371,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업인프라 구축
단위: 수리시설 정비 (단위:천원)

○수리시설 개보수 지원
400,000

위험저수지 보수·보강(전환사업) 351,008 351,008 0

401 시설비및부대비 351,008 351,008 0

01 시설비 350,000 350,000 0

○터둔저수지 제당 보강
200,000

○섭재저수지 제당 보강
150,000

03 시설부대비 1,008 1,008 0

○시설부대비 1,008

농촌환경 개선 400,000 534,127 △134,127

균 279,000

시 121,000

시군역량강화 400,000 400,000 0

균 279,000

시 121,000

101 인건비 120,000 82,000 38,000

균 84,000

시 36,000

04 기간제근로자등보수 120,000 82,000 38,000

○원주시농촌활성화지원센터 운영
120,000

균 84,000

시 36,000

307 민간이전 280,000 318,000 △38,000

균 195,000

시 85,000

02 민간경상사업보조 280,000 318,000 △38,000

○농촌개발 지역역량강화(일반농산어촌개발
사업) 280,000

균 195,000

시 85,000

농촌마을종합개발 2,008,622 2,187,140 △178,518

균 1,063,000

도 110,300

시 835,322

농촌마을 유지관리(전환사업) 150,306 0 150,306

201 일반운영비 11,000 0 11,000

01 사무관리비 11,000 0 11,000

○기업형 새농촌 마을만들기 평가수당
1,000

○일반농산어촌개발사업 시설물 유지관리
10,000

400,000,000원*1식

200,000,000원*1식

150,000,000원*1식

1,008,000원*1식

120,000,000원*1식

280,000,000원*1식

100,000원*5명*2회

1,000,000원*5개소*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업인프라 구축
단위: 농촌마을종합개발 (단위:천원)

301 일반보전금 19,306 0 19,306

14 기타보상금 19,306 0 19,306

○권역사무장 채용지원
19,306

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○농촌중심지 및 권역시설물 유지보수
100,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 20,000 0 20,000

○예비마을 깨끗한 농촌마을만들기 지원
20,000

농촌협약 80,081 73,615 6,466

101 인건비 37,741 33,315 4,426

04 기간제근로자등보수 37,741 33,315 4,426

○현업실무원(농촌활성화지원센터 운영) 37,741

▷기본급 28,642

▷연차수당 1,005

▷국민연금부담금 1,335

▷건강보험료 1,051

▷장기요양보험료 135

▷고용보험료 519

▷산재보험료 267

▷국내여비 2,400

▷퇴직금 2,387

201 일반운영비 40,000 40,000 0

01 사무관리비 38,800 38,800 0

○농촌활성화지원센터 운영수용비
6,000

○농촌활성화위원회 컨설팅 및 평가(심의) 수
당 28,800

○농촌협약위원회 참석수당
4,000

02 공공운영비 1,200 1,200 0

○공공요금 1,200

301 일반보전금 400 300 100

11 행사실비지원금 400 300 100

○농촌활성화지원 역량강화교육
400

405 자산취득비 1,940 0 1,940

01 자산및물품취득비 1,940 0 1,940

○농촌활성화지원센터 1,940

▷PC 1,300

▷책상 340

2,011,000원*1개소*12월*80%

100,000,000원*1식

10,000,000원*2개소

2,386,780원*1명*12월

11,420원*8시간*1명*11일

29,646,320원*4.5%

29,646,320원*3.545%

1,050,960원*12.81%

29,646,320원*1.75%

29,646,320원*0.9%

200,000원*1명*12월

2,386,780원*1명

500,000원*12월

100,000원*24회*12월

100,000원*10명*4회

100,000원*12월

100,000원*4명

1,300,000원*1대

340,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업인프라 구축
단위: 농촌마을종합개발 (단위:천원)

▷의자 300

농어촌 취약지역 생활여건 개조 689,000 647,000 42,000

균 538,000

도 45,300

시 105,700

307 민간이전 50,000 50,000 0

균 35,000

시 15,000

02 민간경상사업보조 50,000 50,000 0

○지역역량강화 50,000

균 35,000

시 15,000

401 시설비및부대비 1,000 0 1,000

균 700

시 300

03 시설부대비 1,000 0 1,000

○시설부대비 1,000

균 700

시 300

403 자치단체등자본이전 638,000 597,000 41,000

균 502,300

도 45,300

시 90,400

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 638,000 597,000 41,000

○농어촌취약지역 생활인프라 확충 및 주거
환경 개선 638,000

균 502,300

도 45,300

시 90,400

농촌중심지활성화사업(농촌협약)(문막읍) 750,000 172,600 577,400

균 525,000

시 225,000

307 민간이전 750,000 0 750,000

균 525,000

시 225,000

02 민간경상사업보조 750,000 0 750,000

○배후마을 지역역량강화
750,000

균 525,000

시 225,000

마을단위자율개발(법천3리)(전환사업) 42,235 20,000 22,235

307 민간이전 20,000 0 20,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

300,000원*1대

50,000,000원*1식

1,000,000원*1식

638,000,000원*1식

750,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업인프라 구축
단위: 농촌마을종합개발 (단위:천원)

○지역역량강화 20,000

401 시설비및부대비 22,235 20,000 2,235

01 시설비 22,235 20,000 2,235

○주차장 조성 11,835

○마을쉼터 조성 10,400

마을단위자율개발(정산3리)(전환사업) 61,000 20,000 41,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

○지역역량강화 20,000

401 시설비및부대비 41,000 20,000 21,000

01 시설비 41,000 20,000 21,000

○마을쉼터 조성 41,000

마을단위자율개발(후용2리)(전환사업) 64,000 0 64,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

○지역역량강화 20,000

401 시설비및부대비 44,000 0 44,000

01 시설비 44,000 0 44,000

○마을회관 리모델링 22,000

○복지회관 리모델링 22,000

마을단위자율개발(서곡3리)(전환사업) 42,000 0 42,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

○지역역량강화 20,000

401 시설비및부대비 22,000 0 22,000

01 시설비 22,000 0 22,000

○다목적 광장 조성 11,000

○경관개선 11,000

농촌마을 활력 프로젝트 130,000 0 130,000

도 65,000

시 65,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

도 10,000

시 10,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

○농촌마을 활력 프로그램 운영
20,000

도 10,000

시 10,000

402 민간자본이전 110,000 0 110,000

도 55,000

시 55,000

20,000,000원*1식

11,835,000원*1식

10,400,000원*1식

20,000,000원*1식

41,000,000원*1식

20,000,000원*1식

22,000,000원*1식

22,000,000원*1식

20,000,000원*1식

11,000,000원*1식

11,000,000원*1식

20,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업인프라 구축
단위: 농촌마을종합개발 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 110,000 0 110,000

○농촌마을 활력 프로젝트(부론면 정산1리)
110,000

도 55,000

시 55,000

행정운영경비(농정과) 130,671 127,613 3,058

인력운영비(농정과) 83,634 83,926 △292

인력운영비(농정과) 83,634 83,926 △292

101 인건비 83,634 83,926 △292

01 보수 81,497 80,136 1,361

○시간외근무수당
81,497

03 공무직(무기계약)근로자보수 2,137 3,790 △1,653

○시간외근무수당(도농교류센터 행정실무원)
2,137

기본경비(농정과) 47,037 43,687 3,350

기본경비(농정과) 47,037 43,687 3,350

201 일반운영비 26,657 26,657 0

01 사무관리비 24,108 24,108 0

○부서운영 사무관리비
24,108

02 공공운영비 2,549 2,549 0

○부서운영 공공운영비
2,549

202 여비 4,000 4,000 0

01 국내여비 4,000 4,000 0

○농정업무추진 관외여비
4,000

203 업무추진비 13,030 13,030 0

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

○농업기술센터소장 3,300

02 정원가산업무추진비 4,930 4,930 0

○정원가산금(1~100명) 4,000

○정원가산금(100~400명) 930

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

○30명 이하 4,800

405 자산취득비 3,350 0 3,350

01 자산및물품취득비 3,350 0 3,350

○PC(교체) 2,600

○제습기 750

110,000,000원*1식

11,319원*24명*300시간

17,808원*1명*120시간

24,108,000원*1식

2,549,000원*1식

4,000,000원*1식

3,300,000원*1명

40,000원*100명

30,000원*31명

400,000원*12월

1,300,000원*2대

750,000원*1대


